**83. — Hanc igitur viam tenendo, dicendum videtur** quod in conceptione prolis invenitur *triplex actio*.

*Una* quæ est *principalis*, scilicet formatio et organizatio corporis. Et respectu hujus actionis, agens est tantum pater, mater vero solummodo materiam ministrat.

**84. — Alia actio** est præcedens hanc actionem, et *præparatoria* ad ipsam. Cum enim generatio naturalis sit ex determinata materia, eo quod « unusquisque actus in propria materia fit », sicut in II *De anima* (β 2. 414a, 25 ; I. 4, n. 277) Philosophus dicit, oportet ut formatio prolis fiat ex materia convenienti, et non ex quacumque. Unde oportet esse aliquam virtutem agentem, per quam præparetur materia ad conceptum. Sicut autem dici Philosophus in II *Phys.*, (β 2. 1946, 1-8 ; I. 4, n. 8) : « *Ars quæ operatur formam, principatur et imperat ei quæ præparat materiam* », sicut ars compaginans navim ei quæ complanat ligna. Et ideo virtus quæ materiam præparat

1. a potuit «. — 2. aβ « non ». — 3. Ed. « cooperata ». — 4. aβ om. « ut », sed β ad. in margine. — 5. α ad. « beata ». — 6. Ed. « potentia ». — 7. α ad. « in beata Virgine ».

■ ad conceptum, est imperfecta respectu ejus quæ ex materia B præparata prolem format. Hæc autem virtus præparans est ■V matris, quæ imperfecta est respectu virtutis activæ quæ est I in patre. Unde dicit Philosophus in XV *De animalibus* (*De I gener. anim.*, a 20. 728a, 17-18; e 3. 784a, 4-6) ; quod mulier est sicut puer qui nondum potest generare.

« 85. — *Tertia actio est concomitans, vel sequens principalem h actionem. Sicut enim locus facit ad bonitatem generationis; i ita et bona dispositio matricis operatur ad bonam dispositio- | nem prolis, quasi præbens fomentum. Et hoc est quod dicit l Avicenna in cap. de diluviis : « Matrix non facit nisi ad me- l liorationem conceptib. »*

i 86. — *Secundum hoc ergo dico quod in principali actione formationis corporis Christi nihil fuit ex parte beatæ Virginis quod esset activum ; sed id quod beata Virgo ministravit, se habuit materialiter tantum ad hanc actionem. Virtus autem divina fecit totum quod fit in aliis conceptionibus per virtutem seminis quod est a patre. Et ideo Damascenus divinam virtutem dicit quasi divinum semen, ut in Littera (4) habetur.*

In *secunda* vero et *tertia* actione beata Virgo active operata est, sicut et aliæ matres ; unde vere mater fuit.

87. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *in conceptione Christi fuit duplex miraculum : unum quod femina concepit Deum, aliud quod virgo peperit filium.*